
 
 

 

  COMUNE DI SAN GINESIO 
              (PROVINCIA DI MACERATA) 

 
 

 

  

 

____________________________________________________________________________________ 

 

                               

 

COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

 

AREA TECNICA – SISMA 

 

N.81 del Reg. Data 29-09-2020 

 

 

Oggetto: EX CONVENTO DI SANT'AGOSTINO - AUDITORIUM E 

CHIOSTRO - LIQUIDAZIONE INCENTIVI PER FUNZIONI 

TECNICHE ART. 113 D.LGS 50/2016 

 

 

L'anno  duemilaventi, il giorno   ventinove del mese di settembre, nel proprio ufficio nella sede 

comunale, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, ed in particolar modo gli artt. 107 e 109; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 

 

PREMESSO che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 05/02/2020 recante 

“Riorganizzazione area tecnica – provvedimenti”, l’Amministrazione Comunale ha provveduto a 

una revisione dell’area tecnica mediante scissione della stessa in due aree, “Sisma” e “Urbanistica 

e LL.PP.”, con distribuzione delle competenze funzionali come segue: 

• Area Tecnica “Sisma” con assegnazione dei servizi: lavori pubblici inerenti al sisma, 

ricostruzione pubblica post sisma, opere provvisionali; 

• Area Tecnica “Urbanistica e LL.PP.” con assegnazione dei seguenti servizi: lavori 

pubblici, urbanistica, edilizia pubblica e privata (comprese le pratiche relative al sisma), 

contributi autonoma sistemazione, ambiente, SUAP, Cimiteri, demanio, manutenzione e 

patrimonio; 

 

VISTO il Decreto Sindacale n. 3 del 02/03/2020 con il quale la sottoscritta Ing. Cinzia Scopece è 

stata nominata Responsabile dell’Area Tecnica Sisma; 

 

VISTE E RICHIAMATE: 

• la Deliberazione della Giunta Comunale n. 26 del 02/04/2020 recante 

“AUDITORIUM E CHIOSTRO DI SANT'AGOSTINO: INTERVENTO DI MESSA 

IN SICUREZZA PER LA RIAPERTURA PARZIALE. APPROVAZIONE DEL 

PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO.”, con cui è stato approvato il progetto 

esecutivo delle opere provvisionali finalizzate alla riapertura parziale del bene 

file:///C:/Users/Utente/Desktop/kkk.jpg


 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - SISMA n. 81 del 29-09-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI SAN GINESIO 

 

monumentale redatto dall’Ing. Gianfranco Ruffini, e in particolare il seguente quadro 

tecnico economico: 

 

 
 

• Determinazione dell’Area Tecnica Sisma n. 36 del 04/06/2020 con la quale si è 

proceduto all’affidamento dei lavori ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D. Lgs. 

50/2016, alla ditta ALMA di MANCINI Srl con sede legale in via F.lli Rosselli n. 1, 

62029 Tolentino (MC); 

• Determinazione dell’Area Tecnica Sisma n. 77 del 24/09/2020 con cui è stato 

approvato il Certificato di regolare esecuzione dei suddetti lavori e il quadro tecnico 

economico relativo allo stato finale dei lavori, qui sotto riportato; 

 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - SISMA n. 81 del 29-09-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI SAN GINESIO 

 

 
 

VISTI E RICHIAMATI: 

• l’art. 36 comma 2 lettera b) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. che recita: “per affidamenti 

di importo pari o superiore a 40.000 euro e inferiore a 150.000 euro per i lavori, o alle 

soglie  di cui all’art. 35 per le forniture e i servizi, mediante affidamento diretto previa 

valutazione di tre preventivo , ove esistenti, per i lavori, e , per i servizi e le forniture , di 

almeno cinque operatori economici individuati sulla base di indagini di mercato o 

tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti. 

I lavori possono essere eseguiti anche in amministrazione diretta, fatto salvo l’acquistato 

e il noleggio di mezzi, per i quali si applica comunque la procedura di cui al periodo 

precedente. L’avviso sui risultati della procedura di affidamento contiene l’indicazione 

anche dei soggetti invitati.”; 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - SISMA n. 81 del 29-09-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI SAN GINESIO 

 

• l’art. 113 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. che recita: “A valere sugli 

stanziamenti di cui al comma 1, le amministrazioni aggiudicatrici destinano ad un 

apposito fondo risorse finanziarie in misura non superiore al 2 per cento modulate 

sull’importo dei lavori, servizi e forniture, posti a base di gara per le funzioni tecniche 

svolte dai dipendenti delle stesse …” 

• Le linee guida ANAC n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 

“Procedure per l’affidamento dei contratti Pubblici di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 

operatori economici” che configurano la modalità di assegnazione di lavori, servizi e 

forniture sotto soglia di cui all’art. 36, comma 2 lettera b) quale procedura comparativa; 

• La Deliberazione n. 33/2020/PAR della CORTE DEI CONTI –Sezione Regionale di 

controllo per l’Emilia –Romagna del 30 aprile 2020; 

 

VISTI: 

• il “Regolamento comunale per gli incentivi per funzioni tecniche di cui all’art. 113 del D. 

Lgs. n. 50/2016, come modificato dall’art. 76 del D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56”, 

approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 3 del 05/02/2020, 

immediatamente eseguibile; 

• le modifiche al “Regolamento comunale per gli incentivi per funzioni tecniche di cui 

all’art. 113 del D. Lgs. n. 50/2016, come modificato dall’art. 76 del D. Lgs. 19 aprile 

2017, n. 56”, approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 39 del 

30/04/2020, immediatamente eseguibile; 

 

RICHIAMATA la Determinazione dell’Area Tecnica Sisma n. 4 del 06/02/2020 con cui: 

• è stato nominato il geom. Sergio Marcelli Responsabile Unico del Procedimento per 

l’intervento “EX CONVENTO DI SANT’AGOSTINO: RIPARAZIONE DANNI E 

MIGLIORAMENTO SISMICO” e per l’intervento di “MESSA IN SICUREZZA PER 

LA RIAPERTURA DELL’AUDITORIUM E DEL CHIOSTRO DI 

SANT’AGOSTINO”; 

• è stato costituito il seguente gruppo di lavoro per l’intervento in oggetto: 

a. Arch. Eder Staffolani, istruttore direttivo tecnico, cat. D, collaboratore tecnico 

del RUP nella fase di programmazione, nonché progettista architettonico del 

progetto di fattibilità tecnica ed economica in corso di redazione; 

b. Ing. Eleonora Carducci, istruttore direttivo tecnico, cat. D, collaboratore tecnico 

per la fase di esecuzione dei lavori di messa in sicurezza dell’Auditorium, 

nonché progettista strutturale del progetto di fattibilità tecnica ed economica in 

corso di redazione; 

c. Ing. Riccardo Pianesi, istruttore tecnico direttivo, cat. D, collaboratore tecnico 

del RUP nella fase di verifica;  

d. Ing. Cinzia Scopece, istruttore direttivo tecnico, cat. D, collaboratore tecnico per 

la fase di affidamento dei lavori di messa in sicurezza dell’Auditorium; 

 

ACCERTATO che alla data odierna si è concluso l’intervento di: “MESSA IN SICUREZZA 

PER LA RIAPERTURA DELL’AUDITORIUM E DEL CHIOSTRO DI SANT’AGOSTINO” e 

si può procedere alla liquidazione degli incentivi relativi all’intervento di cui sopra; 

 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - SISMA n. 81 del 29-09-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI SAN GINESIO 

 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 113, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. il 2% 

dell’importo dei lavori è pari a € 2.992,15, di cui l’80% e cioè € 2.393,72 è ripartito tra i suddetti 

dipendenti comunali: 

• geom. Sergio Marcelli in qualità di Responsabile Unico del Procedimento per 

l’intervento di “MESSA IN SICUREZZA PER LA RIAPERTURA 

DELL’AUDITORIUM E DEL CHIOSTRO DI SANT’AGOSTINO”; 

• Ing. Eleonora Carducci, istruttore direttivo tecnico, cat. D, collaboratore tecnico per la 

fase di esecuzione dei lavori di messa in sicurezza dell’Auditorium; 

• Ing. Cinzia Scopece, istruttore direttivo tecnico, cat. D, responsabile della 

predisposizione e controllo della procedura di gara; 

 

DATO ATTO CHE la ripartizione avviene ai sensi della Tabella 1 dell’art. 8 del predetto 

Regolamento Comunale approvato con Delibera G.C. n. 39 del 30/04/2020, per le sole attività 

svolte effettivamente dalla struttura interna e quindi secondo il seguente prospetto: 

 

DIPENDENTE FUNZIONI 

SVOLTE 

PERCENTUALE 

SPETTANTE 
IMPORTO 

geom. Marcelli 

Sergio 

RUP 
25% €      598,43 

Ing. Cinzia 

Scopece 

Responsabile 

predisposizione e 

controllo 

procedura di gara 

10% €      239,37 

Ing. Eleonora 

Carducci 

Collaboratrice 

tecnica in fase di 

esecuzione 

10% €      239,37 

Totale da liquidare €   1.077,17 

 

 

DATO ATTO che le somme indicate nel prospetto suindicato sono comprensive degli oneri 

previdenziali e assistenziali a carico dell’Amministrazione; 

 

ACCERTATO che ai sensi del comma 4 dell’art. 113 del D.Lgs. 50/2016 e successive 

modificazioni, così come indicato all’art. 3 comma 3 del Regolamento di cui sopra, il 20% 

dell’importo delle competenze da liquidare, e cioè € 598,43, e la restante quota parte dell’80% 

che non deve essere liquidata perché relativa ad attività non svolte dal Gruppo di lavoro, e cioè € 

1.316,55, per un totale di € 1.914,98 deve essere accantonato e può essere destinato 

esclusivamente: 

a) all’acquisto di beni, strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti d’innovazione;  

b) attivazione di tirocini formativi e di orientamento di cui all’art. 18 della legge 24   

giugno 1997 n. 196;  

c) dottorati di ricerca di alta qualificazione nel settore dei contratti pubblici; 

 

DATO ATTO che la somma complessiva di € 2.992,15 fa capo al medesimo capitolo di spesa 

previsto per l’intervento, cap. 2546/4/R, impegno n. 481/2019, assunto con Deliberazione della 

Giunta Comunale n. 26 del 02/04/2020 di approvazione del progetto esecutivo dell’intervento di 

messa in sicurezza di cui all’oggetto; 

 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - SISMA n. 81 del 29-09-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI SAN GINESIO 

 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 4 del Regolamento comunale, “gli incentivi 

complessivamente corrisposti nel corso dell’anno al singolo dipendente, anche da diverse 

amministrazioni, non possono superare l’importo del 50% del trattamento economico 

complessivo annuo lordo. Il controllo del rispetto di tale limite è effettuato dall’Ufficio preposto 

al trattamento economico del personale dell’ente in sede di erogazione, sulla base dell’ordinario 

trattamento spettante al dipendente. L’eventuale quota spettante oltre il limite non viene erogata 

e costituisce economia.”; 

 

DATO ATTO: 

- Che con la sottoscrizione del presente provvedimento il Responsabile attesta la regolarità 

e correttezza dell’azione amministrativa e il Responsabile del Servizio Finanziario la 

regolarità contabile e la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 147bis del D. Lgs. 

267/2000 e ss. mm. ii.; 

- Che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151, comma 4 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 

267); 

 

TUTTO QUANTO CIÒ PREMESSO; 

 

DETERMINA 

 

1) DI CONSIDERARE le premesse quali parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2) DI DARE ATTO che l’80% della somma relativa agli incentivi per funzioni tecniche di cui 

all’art. 113 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e prevista nel Quadro Tecnico Economico di fine 

lavori dell’intervento di “MESSA IN SICUREZZA PER LA RIAPERTURA 

DELL’AUDITORIUM E DEL CHIOSTRO DI SANT’AGOSTINO” relativamente alle sole 

attività svolte dal Gruppo di lavoro, è suddiviso ai sensi della Tabella 1 dell’art. 8 del 

“Regolamento comunale per gli incentivi per funzioni tecniche di cui all’art. 113 del D. Lgs. 

n. 50/2016, come modificato dall’art. 76 del D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56”, approvato con 

Deliberazione della Giunta Comunale n. 39 del 30/04/2020 immediatamente eseguibile, e 

quindi secondo il seguente prospetto: 

 

DIPENDENTE FUNZIONI 

SVOLTE 

PERCENTUALE 

SPETTANTE 
IMPORTO 

geom. Marcelli 

Sergio 

RUP 
25% €      598,43 

Ing. Cinzia 

Scopece 

Responsabile 

predisposizione e 

controllo 

procedura di gara 

10% €      239,37 

Ing. Eleonora 

Carducci 

Collaboratrice 

tecnica in fase di 

esecuzione 

10% €      239,37 

Totale da liquidare €   1.077,17 

 

 

3) DI LIQUIDARE al Geom. Sergio Marcelli, sulla base del prospetto di cui al punto 2), la 

somma complessiva lorda di € 598,43 comprensivi anche degli oneri previdenziali e 

assistenziali a carico dell’Amministrazione; 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - SISMA n. 81 del 29-09-2020  -  pag. 7  -  COMUNE DI SAN GINESIO 

 

 

4) DI LIQUIDARE all’Ing. Eleonora Carducci, sulla base del prospetto di cui al punto 2), la 

somma di € 239,37 comprensivi anche degli oneri previdenziali e assistenziali a carico 

dell’Amministrazione; 

 

5) DI LIQUIDARE all’Ing. Cinzia Scopece, sulla base del prospetto di cui al punto 2), la 

somma complessiva di € 239,37 comprensivi anche degli oneri previdenziali e assistenziali a 

carico dell’Amministrazione; 

 

6) DI DARE ATTO che per la liquidazione della somma complessiva di € 1.077,17 si deve 

attingere dal cap. 2546/4/R, impegno n. 481/2019, assunto con Deliberazione della Giunta 

Comunale n. 26 del 02/04/2020 di approvazione del progetto esecutivo dell’intervento di 

messa in sicurezza di cui all’oggetto; 

 

7) DI SUB-IMPEGNARE la restante somma di € 1.914,98 presente al capitolo 2546/4/R, 

impegno n. 481/2019, che potrà essere destinata esclusivamente: 

a) all’acquisto di beni, strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti d’innovazione;  

b) attivazione di tirocini formativi e di orientamento di cui all’art. 18 della legge 24 

giugno 1997 n. 196;  

c) dottorati di ricerca di alta qualificazione nel settore dei contratti pubblici; 

 

8) DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario per 

la registrazione dell’impegno di spesa, l’attestazione della copertura finanziaria e 

l’apposizione del visto di regolarità contabile; 

 

9) DI TRASMETTERE il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per la liquidazione 

dei compensi, per gli oneri e l’IRAP, secondo il seguente prospetto: 

 

DIPENDENTI Importo Lordo Oneri 

23,80% 

IRAP 

8,50% 

Imponibile 

Geom. Sergio Marcelli €      598,43 € 107,65 € 38,45 € 452,33 

Ing. Eleonora Carducci €      239,37 € 43,06 € 15,38 € 180,93 

Ing. Cinzia Scopece €      239,37 € 43,06 € 15,38 € 180,93 

 

 

10) DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’Amministrazione 

Trasparente ai sensi del D. Lgs. 14 marzo 2013 n. 33, pertanto sarà pubblicata sull’Albo 

Pretorio online sul sito istituzionale dell’ente per 15 giorni consecutivi. 

 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - SISMA n. 81 del 29-09-2020  -  pag. 8  -  COMUNE DI SAN GINESIO 

 

 
 

 

 

Visto attestante la regolarità dell’istruttoria. 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

f.to ------------------------------------------------------ 

 

 

 

Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to Scopece Cinzia 

 

 

 

 

Sul presente provvedimento, appone il VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA 

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D. Lgs. N. 267; 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Lì 07-10-2020     f.to Del Bello Giulio 

 

 

 

N. reg. 

Della suddetta determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 gg. 

Consecutivi. 

 

Lì 08-10-2020             L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

      f.to Scopece Cinzia 

 

 

 

Per copia conforme all’originale. 

 

L ì 08-10-2020             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Scopece Cinzia 

 
 

 

 


